

اعتصاب غذای مادر زندانی سیاسی مجید توکلی

و

هشدار دانشجویان پلی تکنیک به تحریم امتحانات

در پی بالا گرفتن نگرانی‌ها از ادامه اعتصاب غذا و وضعیت دانشجوی زندانی مجید توکلی، گروهی از فعالان و دانشجویان دانشگاه صنعتی امیرکبیر (پلی تکنیک تهران)، تهدید کرده‌اند در صورت عدم رسیدگی به وضعیت مجید توکلی، امتحانات پایان ترم آن دانشگاه را تحریم خواهند کرد. همزمان مادر مجید توکلی از آغاز اعتصاب غذای خود خبر داد.

مجید توکلی از صبح روز یکشنبه هفته جاری (دوم خرداد)، در پی نگاشتن نامه‌ای تفصیلی پیرامون وضعیت کنونی کشور، به دستور دادستان تهران به سلول انفرادی منتقل گردید که همزمان دست به اعتصاب غذای خشک زد و با گذشت زمان، وضعیت سلامتی وی به شدت نگران کننده گزارش شده است.

هشدار دانشجویان

گروهی از فعالان دانشجویی دانشگاه امیرکبیر در همین زمینه هشدار داده‌اند، در صورتی که به وضعیت توکلی رسیدگی نشود و وی در گام اول از انفرادی خارج و به مرخصی اعزام نشود، طی حرکتی اعتراضی و هماهنگ، از حضور در امتحانات پایان ترم خودداری کرده و آن را با تحریم و مشکل مواجه خواهند کرد.

دانشجویان دانشگاه امیرکبیر، در جریان حوادث بعد از انتخابات و در اعتراض به سرکوب خونین و بازداشت دانشجویان متحصن و معترض دانشگاه‌های کشور، اعلام کرده بودند که تا زمان آزادی همکلاسی‌های خود و توقف سرکوب دانشگاه، سر کلاسها و امتحانات حضور نخواهند یافت که در چند روز متوالی دانشگاه را به تعطیلی کشانده و بیش از شصت امتحان پایان ترم توسط دانشجویان لغو گردید. این مسئله با واکنش شدید وزارت علوم و حراست روبرو گردید.

اعلام اعتصاب غذای مادر توکلی

به دنبال اعلام اعتصاب غذای مجید توکلی، مادر وی نیز از اعتصاب غذای خود خبر داد.

مادر مجید توکلی گفته است: "از روزی که مجید اعتصاب غذا را شروع کرده، من هم اعتصاب غذا کرده‌ام و هیچ غذایی نخورده‌ام."

علی توکلی برادر مجید نیز، به رسانه‌ها گفته است که برادرش با وجود بیماری ریوی دست به اعتصاب غذا زده و خانواده شدیداً نگران وضعیت جسمی او هستند.

مادر توکلی گفته است "خیلی‌ها تماس می‌گیرند و به من دلداری می‌دهند و من واقعا خوشحالم که مجید من تنها نیست."

لازم به ذکر است مجید اعلام کرده است تا زمان بازگشت به بند عمومی اعتصاب غذای خود را ادامه خواهد داد.

گزارش منابع موثق خاطرنشان کرده بود ماموران پس از اطلاع از نوشته شدن نامه مجید توکلی و ارسال آن به خارج از زندان، وی را تهدید به قتل کرده بودند و در پی حضور نماینده دادستانی در زندان اوین و بحث و جدل توکلی با وی، دستور انتقال این فعال دانشجویی به سلول انفرادی صادر شده است.

مجید توکلی عضو انجمن اسلامی دانشگاه امیرکبیر از ۱۶ آذر ماه گذشته و پس از سخنرانی در آن دانشگاه به مناسبت روز دانشجو، بازداشت و به زندان اوین منتقل شد. وی پیش از این نیز ۲ بار در سال‌های ۸۶ و ۸۷ بازداشت شده و تاکنون نزدیک به دو سال و نیم در زندان محبوس بوده است.

در پی تداوم وضعیت وخیم مجید توکلی، بسیاری از فعالان دانشجویی، حقوق بشر و سیاسی اعلام کرده‌اند که چهارشنبه ۵ خردادماه برابر با ۲۶ می، در شهرهای و کشورهای مختلف جهان در همبستگی به مجید توکلی دست به اعتصاب غذا خواهند زد.

منبع: جرس

وارد شده: 5 خرداد 1389 - 26 می 2010